
 

Sapienza  Università di Roma  
Area Affari Istituzionali 
Settore Affari Generali 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5  00185 Roma 
T (+39) 06 4991.20368 
affgen.arai@uniroma1.it 

Università degli Studi di Roma 
“LA SAPIENZA” 

Amministrazione Centrale 
Decreto  

n. 942/2018 
prot. n. 0027588 del 28/03/2018 
Classif. I/13 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n. 168/1989; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 3689 del 

29.10.2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 08.11.2012; 
 
VISTO il CCNQ del 10.07.1996, che ha disciplinato gli aspetti 

applicativi del D.Lgs. n. 626/1994 riguardanti i rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza; 

 
VISTO  il D.M. n. 363/1998 e in particolare l’art. 7, in cui si dispone che 

i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza nelle Università, 
eventualmente integrati dalle rappresentanze studentesche, 
sono individuati fra tutto il personale di ruolo (docente e tecnico-
amministrativo), secondo le modalità fissate dai regolamenti in 
sede di contrattazione decentrata, che ne disciplinano, altresì, 
le composizioni e le ulteriori attribuzioni; 

 
VISTO il Regolamento elettorale dei Rappresentanti dei lavoratori per 

la sicurezza e la salute di Sapienza Università di Roma, 
emanato con D.R. n. 1698/2016 del 13.07.2016, così come 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 83/18 del 13.03.2018, in particolare l’art. 1, co. 5, in cui si 
prevede espressamente che “se possibile, le elezioni si 
svolgono contestualmente a quelle delle RSU…”, e l’art. 5; 

 
CONSIDERATO che con il protocollo per la definizione del calendario delle 

votazioni per il rinnovo delle RSU, sottoscritto tra l’Aran e le 
Confederazioni sindacali in data 09.01.2018, sono state indette 
le elezioni per il rinnovo delle R.S.U. per i giorni 17, 18 e 
19.04.2018; 

 
VISTO  il proprio decreto n. 888 del 22.03.2018 con il quale sono state 

indette le elezioni per l’individuazione di n. 14 Rappresentanti 
dei Lavoratori per la Sicurezza e la Salute, da effettuarsi in 
concomitanza con le elezioni delle RSU, previste per il periodo 
17/19 aprile 2018;  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 4 del “Regolamento elettorale dei 

Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza e la salute” è 
stato possibile presentare le candidature da parte dei soggetti 
interessati entro alle ore 12:00 del 28.3.2018; 

 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del 28.3.2018 è pervenuta una sola 
candidatura la quale, in considerazione del numero dei 
rappresentati previsti, non consente di raggiungere 
un’adeguata rappresentatività delle categorie inerenti alla 
componente docente, tecnico-amministrativa e studentesca; 

 
RITENUTO necessario garantire, l'applicazione e il rispetto delle norme 

legislative in materia di prevenzione, protezione, sicurezza ed 
igiene nei posti di lavoro per tutte le strutture dell'Ateneo, 
assicurando la più ampia partecipazione di tutte le componenti 
coinvolte nella procedura elettorale; 

 
RITENUTA quindi l’esigenza di procrastinare la scadenza per la 

presentazione delle candidature in modo da permettere ai 
soggetti interessati di proporsi in qualità di Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza; 

 

SENTITO il Direttore Generale: 
 

DECRETA 
 
Il termine per la presentazione delle candidature previste dall’art. 4 comma 4 del 
“Regolamento elettorale dei Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza e la salute” 
è procrastinato alle ore 12:00 del 5 aprile 2018. 
 
L’originale del presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta dell’apposito 
registro.  
 

 
IL RETTORE 

     F.to Eugenio Gaudio 
 
 
 
 


